1

证券代码：000780          证券简称：平庄能源          公告编号：2017-004

内蒙古平庄能源股份有限公司

关于古山煤矿计划关闭退出的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1．根据国务院《关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》（国发

[2016]7号）和国资委《关于印发中央企业钢铁煤炭化解过剩产能实施方案的通

知》（国资发改组[2016]241 号）的文件精神，为积极做好化解煤炭产能、有序

退出工作，内蒙古平庄能源股份有限公司（以下简称“平庄能源”或“公司”）

结合公司实际及古山煤矿资源现状，本着安全、有序、稳定，同时兼顾成本效益

原则，拟对公司所属古山煤矿于 2017年择机关闭，退出煤炭生产。

2．审批程序：2017年1月13日，平庄能源公司董事会以传真、邮件和专人送

达方式发出《关于召开第十届董事会第二次会议的通知》。2017年1月23日，公司

第十届董事会第二次会议在公司三楼会议室召开，应到董事7名，实际出席会议

董事7名，公司监事和高管人员列席了会议。会议的召开符合《公司法》和公司

章程的有关规定。会议由公司董事长徐晓惠先生主持。本次会议采取记名表决方

式审议并通过了《关于古山煤矿关闭退出的议案》。

本次古山煤矿关闭退出为公司执行国家去产能政策，本事项不构成关联交

易，无需经过公司股东大会审议，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

3．风险提示：公司董事会将积极关注古山煤矿关闭的进展情况，及时履行

信息披露义务。本次古山煤矿于2017年内退出煤炭生产，以后年度公司总体核定

产能将有一定幅度下降，敬请投资者注意投资风险。

一、古山煤矿简介

古山煤矿原由三对矿井组成，1958年开工建设古山矿二井,1960年 10月同

2

时开工古山一井和古山三井。由于资源枯竭，古山矿二井于 2012 年 1月关闭、

古山矿一井于 2015年 7月关闭。截止 2016年末，矿区面积 2.5572平方公里，

核定生产能力 70万吨/年，可采储量为 288.7万吨，在职职工人数为 2350人。

古山煤矿近三年一期主要经济指标如下：

年份 煤炭销量（万吨） 销售收入（万元） 利润（万元）

2013 129.18 42,173.58 836.95

2014 114.44 28,674.49 -8,138.75

2015 103.19 19,401.45 -14,728.54

2016年前 3季度 32.5 6,917.60 -14,812.12

二、关闭退出的原因

1．资源枯竭，开采的难度越来越大，经济不合理。

古山煤矿建矿时间长，开采时间久，属于老年矿井。三井资源已经枯竭，且

已进入深部开采区域，煤层赋存条件极其复杂，开采的难度越来越大。在当前煤

炭价格大幅回升的情况下，由于开采用人较多，人工成本较高，同时产量偏低，

仍然亏损严重；如不及时关闭退出，公司亏损仍将加剧。

2．积极执行国家去产能政策。

根据国务院《关于煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展的意见》（国发〔2016〕

7号）和国资委《关于印发中央企业钢铁煤炭化解过剩产能实施方案的通知》（国

资发改组[2016]241号）的文件精神，平庄能源通过政府给予的政策支持等综合

措施，引导古山煤矿有序退出。

三、停产退出时间

按国家去产能政策及公司关闭计划，古山煤矿计划于 2017 年择机关闭。最

终完成时间尚取决于公司内部决策程序和政府有关部门对古山煤矿关闭的现场

认证。

四、古山煤矿停产退出对公司的影响

1．对公司煤炭产能的影响

3

目前，古山煤矿核定产能为 70 万吨/年，2017 年古山煤矿停产退出后，将

减少公司煤炭产能 70万吨/年。公司核定产能情况表如下：

单位：万吨

 2015 年 2016 年 2017 年

古山煤矿 70 70 70

西露天煤矿（露天开采部分） 220 220 0

六家煤矿 180 180 180

风水沟煤矿 210 210 210

老公营子煤矿 180 180 180

赤峰瑞安矿业有限责任公司 30
已办理注销，合

并至西露天矿
0

西露天煤矿（井工开采部分） 0 0
设计能力 120,办理

井工开采证照阶段

产能合计 890 860 760

2．对收入的影响

2016 年，古山煤矿收入为 0.72 亿元，预计 2017 年古山煤矿仍可生产煤炭

70万吨，按照公司 2016年平均煤炭售价测算，预计可实现销售收入 1.42亿元。

五、古山煤矿退出采取的措施

1．人员安置

根据人力资源社会保障部国家发展改革委等七部门《关于在化解钢铁煤炭行

业过剩产能实现脱困发展过程中做好职工安置工作的意见》（人社部发[2016]32

号）文件精神，拟定了人员安置方案并经公司职工代表大会审议通过。

古山煤矿现有员工 2350 人，按公司退出产能人员安置方案，拟采用退休，

内部退养，协议解除劳动关系，病退、退职，工伤员工退出工作岗位，劳务输出，

企业内部分流，待岗等方式进行安置。对部分人员按工种和岗位需求状况，经转

岗培训后补充到公司其他单位的岗位，实现转型发展和人员转移安置。

2．资产处置

由于古山煤矿部分资产部分属于煤矿专用设备，公司将根据古山煤矿退出时

间对可用设备、物资等在公司其他在产矿调剂，从而降低设备采购、维修、更换

等方面的成本费用支出；在矿井退出后，做好剩余设备物资的处置，减少资产损

4

失。

3．积极申请政策性奖补资金

根据财政部印发的《工业企业结构调整专项奖补资金管理办法》，中央财政

设立了工业企业结构调整专项奖补资金，对地方和中央企业化解钢铁、煤炭行业

过剩产能工作给予奖补。目前公司正在积极向中央财政专项申请去产能奖补资

金，统筹用于符合要求的职工分流安置工作。

关于古山煤矿关闭退出的后续进展情况，公司将按照相关规定履行必要的审

批程序和信息披露义务。

特此公告。

内蒙古平庄能源股份有限公司

董  事  会

2017 年 1月 23日